1

アイスタディ株式会社
〒107-0062 東京都港区南青山 6丁目 7番 2号 VORT 南青山 I 3階

https://www.istudy.co.jp/

2020年３月11日

各位

  アイスタディ株式会社

（東証第二部：2345）

アイスタディ、フィスコ経済研究所と資本業務提携

〜 アナリスト養成、社外取締役育成分野にて協業 〜

アイスタディ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：中川博貴、以下「アイスタディ」）は、株

式会社フィスコ（JASDAQ上場、証券コード「3807」、本社：東京都港区、代表取締役社長：狩野仁志、以下、

「フィスコ」）の連結子会社である株式会社フィスコ経済研究所（本社：東京都港区、代表取締役：中村孝

也、以下「フィスコ経済研究所」）の第三者割当増資を引き受ける旨、3月11日開催の取締役会で決議しま

したのでお知らせいたします。

アイスタディは、eラーニング専業で創業から21年の実績を持ち、法人、個人が自己のスキルアップを効

率的に行えるコンテンツ開発のノウハウから計200を超えるeラーニングコンテンツを法人、個人に提供し

ています。eラーニングコンテンツは、業界トップランナーである専門講師が動画で解説し、ビジネススキル

からIT技術まで社会人が必要となるカテゴリーを取り揃えながら、動画教材までを積極的にローンチし、各

業界の人材育成を支援しています。

また、iStudy Academyでは、先端技術を習得するためのコースを利用し、転職支援を組み合わせ、企業の

即戦力として活躍できる人材紹介を行っています。

フィスコは、投資家向けのレポート物販サイトであるクラブフィスコ、経済・金融・暗号資産・企業情報

サイトであるフィスコWEB・アプリを通じた個人投資家とのネットワーク、従前からの金融機関や機関投資家

との取引に加え、IRコンサルティング事業を通じた約600社（全上場企業の約16%）に及ぶクライアントネ

ットワークを有しています。フィスコ経済研究所はファイナンシャル・アドバイザリーサービス（以下、FA

サービス）、ミクロ経済・マクロ経済調査などを手掛けております。

今回の提携では、フィスコの持つ投資家、金融機関、および上場企業とのネットワーク、アナリストの養

成ノウハウ、フィスコ経済研究所による上場企業および金融機関へのFAサービス経験に加え、アイスタディ

の教育プログラム作成ノウハウ、人材紹介サービスが融合することになります。

アナリスト養成分野においては、従前から展開していたテキストベースでの教材

（http://fisco.jp/report/single/analyst_training2.html）に加え、実際の取材の流れなども加えたフィ

スコとアイスタディが連携した独自の動画教材も加えることで、完成度が高まります。成績優秀者には、フ

ィスコからアナリスト業務が発注されることで、実務経験を積むこともできます。希望者にはアイスタディ

が持つ人材紹介サービスと、フィスコが持つ機関投資家および金融機関ネットワークを通じて、就職斡旋も

可能になります。

取締役育成分野においては、企業統治のあり方が問われる中、社外取締役のニーズが社会的に高まってい

ることへ対応します。特に日本においては女性取締役の比率が低く、その比率を引き上げる努力も必要にな

ってきます。フィスコおよびフィスコ経済研究所は、IRコンサルティング、FAサービスを通じて獲得してき

た知見に加え、上場企業を多数グループに内包していたことによるノウハウ蓄積が進んでおり、それを取締

役育成講座へ生かすことが可能です。成績優秀者にはフィスコおよびアイスタディのグループ企業における

実践経験を積んでもらい、希望者にはアイスタディが持つ人材紹介サービスと、フィスコが持つ上場企業ネ

ットワークを通じて、紹介斡旋も可能になります。

2

アイスタディ株式会社
〒107-0062 東京都港区南青山 6丁目 7番 2号 VORT 南青山 I 3階

https://www.istudy.co.jp/

アイスタディの本分野における今後の展開に、どうぞご期待下さい。

【アイスタディ株式会社】

商号： アイスタディ株式会社

URL： https://www.istudy.co.jp/

人材育成・採用支援を事業の柱とし、eラーニングシステムの開発販売、ラーニングコンテンツ、人材紹介サ

ービスなど、企業および個人のスキルアップに貢献できるソリューションを展開しております。

【株式会社フィスコ経済研究所の概要】
商号： 株式会社フィスコ経済研究所
URL： http://www.fiscori.co.jp/
ファイナンシャルサービス、マクロ・ミクロ経済調査レポートの提供

【報道関係のお問い合わせ先】

アイスタディ株式会社 ラーニング＆コンテンツ事業本部 石川 TEL：03-6427-7380

https://www.istudy.co.jp/